qui preses fuerunt pelagio test. godesteo test. odario test. sendino test. pelagio presbiter notuit.

## CCCCXXIII

*Textum sumpsimus ex libro regestorum Araucensi, Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto. Lectiones varias addidimus ex aliis duobus exemplaribus in eodem codice insertis.*

1060

**Testamentum quod fecit Tuta gudesteiz de Monasterio de Arauca  
consubrino suo frolla gudesteiz.**

Dubium quidem non est set notissimo<sup>1</sup> manet in ueritate eo quo<sup>2</sup> et<sup>3</sup> ego famula dei tuda<sup>4</sup> gudesteiz<sup>4</sup> deuota in temporibus fredenandus rex et regina santia et in presentia garsea meneonis et sub dei gratia sisnandus episcopus. ego famula dei tuda<sup>5</sup> deduxi diebus<sup>6</sup> meis in ordo confessarum<sup>7</sup> et aduenit mihi senectutis ignorantie delicto et pro<sup>8</sup> consensu de ipsos domnos et de alias plures et de gens<sup>9</sup> nostra<sup>9</sup> placuit ad<sup>10</sup> mihi<sup>10</sup> tuda<sup>10</sup> et<sup>10</sup> fatio ad<sup>11</sup> tibi subrino meo frolla gudesteiz<sup>12</sup> textum<sup>13</sup> et scripture<sup>14</sup> firmitatis et series benefactis de monasterio meo que<sup>15</sup> habeo in ualle arauca subtus<sup>16</sup> mons<sup>16</sup> fuste<sup>16</sup> et<sup>16</sup> serra<sup>16</sup> sicca<sup>16</sup> discurrente<sup>16</sup> ribulo<sup>16</sup> alarda<sup>16</sup> in<sup>17</sup> uilla<sup>17</sup> que<sup>18</sup> dicent<sup>18</sup> sancto petro assisterio<sup>19</sup> cuius baselica fundata est et quorum reliquiarum<sup>20</sup> cum ornamenti et altionibus<sup>21</sup> suis per suis terminis et locis antiquis sicut illa<sup>22</sup> ganarunt priores nostros domno ansuri et domna eileuua

N.º 1

" Testamentum quod fecit Tuta gudesteiz consubrino suo  
frolla gudesteiz de Monasterio de Arauca.

- 2 quod
- 3 deest
- 4 tuta gudesteiz prolix
- 5 tuta
- 6 temporibus
- 8 per
- 10 mihi tuta
- 11 deest
- 12 gudesteiz
- 14 scripture
- 15 quem
- 16 haec desunt
- 18 ubi uocitant
- 19 assisterio
- 20 reliquiarum ibi sunt recondite
- 21 agitionibus
- 22 illo

N.º 2

" Testamentum quod fecit Tuta garcia de monasterio  
et de facultatibus F. god.

- 1 notissimo eius
- 2 quod
- 4 tuta garcia (?) prolix
- 5 T.
- 7 confessionis
- 8 per
- 9 nostra
- 10 mihi T.
- 11 deest
- 12 gud.
- 13 testamentum
- 15 quem
- 16 haec desunt
- 17 deest
- 18 ubi uocitant
- 19 assisterio
- 20 reliquie recondite sunt
- 22 illo

et edificarunt illa ecclesia pro remedio animas suas pro ad monacos et fratribus<sup>23</sup> et<sup>23</sup> sorores<sup>23</sup> habitantibus si-  
cut tenuerunt<sup>24</sup> et<sup>24</sup> sicut<sup>24</sup> illo<sup>24</sup> dedit<sup>24</sup> ansalon et eileua<sup>25</sup> ad domna guntina pro<sup>26</sup> testamento<sup>26</sup> firmitatis. et  
tenuit illo in suo iure plures temporibus cum suis<sup>27</sup> abatibus<sup>27</sup> et<sup>27</sup> relinquit eum<sup>28</sup> ipsa domna guntina pro<sup>29</sup> scri-  
ptura<sup>29</sup> firmitatis<sup>29</sup> ad mibi tuda<sup>30</sup> et illos scriptos per que<sup>31</sup> illo monasterio<sup>32</sup> ganarunt. et ego tuda<sup>33</sup> sic fatio tes-  
tamento pro<sup>31</sup> scriptura<sup>34</sup> firmitatis<sup>34</sup> ad tibi subrino meo froila de illo monasterio que<sup>35</sup> sursum<sup>35</sup> resonat<sup>35</sup> et de  
totas<sup>36</sup> alias meas hereditates leigales<sup>37</sup> comodo<sup>37</sup> de<sup>37</sup> nostro<sup>37</sup> ganato<sup>37</sup> et de omnia mea rem. Do ad tibi froila<sup>38</sup>  
isto<sup>38</sup> que<sup>38</sup> in testamento resonat pro que contines me in mea senectute de uicto<sup>39</sup> et de uestito<sup>40</sup> et de modula-  
tura<sup>41</sup> et pro tuo<sup>42</sup> seruitio bono que ad<sup>43</sup> mihi facis et que ad<sup>44</sup> mihi placet. Et post obitu uero<sup>45</sup> meo habeas  
cura de anima mea in missas et in uotiuos<sup>46</sup> et in<sup>47</sup> oratione et in recitatione et bucella in pauperibus tribuendo  
pro remedio anime mee ut et dominus memorie sit<sup>48</sup> mihi<sup>48</sup> semper. De isto die habeas tu<sup>49</sup> froila<sup>49</sup> isto que in  
testamento resonat firmiter et omnis posteritas tua<sup>50</sup> a<sup>50</sup> cuiu<sup>50</sup> tu illo relinquoris. Hic<sup>51</sup> adicimus<sup>51</sup> in illo<sup>52</sup> tes-  
tamento facias<sup>53</sup> confessione<sup>53</sup> in<sup>53</sup> ipso<sup>53</sup> monasterio<sup>53</sup> et illas leigales<sup>54</sup> habe<sup>54</sup> in<sup>54</sup> tua<sup>54</sup> uita<sup>54</sup> et post tuo<sup>55</sup> obitu<sup>55</sup>  
torent ad ipso monasterio ad monacos fratres<sup>56</sup> qui ibi habitantes fuerint<sup>57</sup> pro remedio animas nostras. alius<sup>58</sup>  
homo<sup>58</sup> de<sup>58</sup> posteritate<sup>58</sup> mea<sup>58</sup> aut<sup>58</sup> de<sup>58</sup> gens<sup>58</sup> mea<sup>58</sup> non habeat licentia inde<sup>59</sup> prendre<sup>59</sup> nec usurpare nec  
subiurgare<sup>60</sup> nisi sanas et intemeritas<sup>61</sup> ad tibi deseruant sic faciant ad posteritas tuas<sup>62</sup>. Et si aliquis homo<sup>63</sup> de  
sanguinitate mea probria<sup>64</sup> uenerit<sup>64</sup> aut de extraneis<sup>65</sup> rabax<sup>66</sup> contumax<sup>66</sup> qui isto testamento intrumpere quesierit  
anathema<sup>67</sup> sit et separalus a caro et sanguis<sup>68</sup> domini<sup>68</sup> et cum iuda traditore lugea<sup>69</sup> perpetim dampna<sup>70</sup> perma-  
neat et insuper pariat ad<sup>71</sup> tibi froila uel ad posteritas<sup>72</sup> tua<sup>72</sup> qui<sup>73</sup> isto testamento obseruauerit<sup>74</sup> duo auri talen-  
to<sup>75</sup> et quanto in isto testamento resonat quadruplato<sup>76</sup> et<sup>77</sup> iudicato<sup>77</sup> et isto<sup>78</sup> testamento<sup>78</sup> plenissima<sup>78</sup> habeat  
firmitate<sup>79</sup>. Facta series testamenti et scriptura benefactis notum<sup>80</sup> die xv kalendas magii. Era m<sup>a</sup> lxxxviii<sup>a</sup> tuda<sup>81</sup>  
in hanc series<sup>82</sup> testamenti<sup>82</sup> uel<sup>82</sup> benefactis ad<sup>83</sup> tibi<sup>83</sup> froila<sup>83</sup> manu mea roboro+<sup>84</sup>. gondesindo<sup>85</sup> test. piniolo  
test. uilino test. adefonso test.<sup>86</sup> garsea meneonis<sup>87</sup>. Sindila<sup>87</sup> presbitero confirmo. iohanne presbitero conf. mido

N.<sup>o</sup> 1

23 fratres ibi  
24 illo tenuit ermegildus abba plures annos cum fratribus suis per testamen-  
tum quod ei fecerunt domino ansuri et domna eileua et sicut dederunt  
25 mater eius eileua et ermegildus abba  
26 per testamentum  
27 suos abbates. Et sic  
28 deest  
29 illo monasterio  
30 tuta per scripture firmitatis  
31 ubi  
33 tuta  
34 deest  
35 quomodo  
36 deest  
37 laigales et de meo ganato  
38 quod  
39 uito  
40 uestimento  
42 deest  
43 deest  
44 deest  
45 deest  
48 mihi sit  
49 deest  
50 tuas cui  
51 Et adicimus  
52 isto  
53 ut facias in ipso monasterio confessionem monacorum  
54 uillas laigales habeas in uita tua  
55 obitu tuo  
56 et ad fratres  
57 fuerint et in uita sancta perseuerauerint  
58 Alios de posteritas nostra aut de extraneis  
59 inde apprehendere  
61 intemeratas  
62 tua.  
64 propria uenerit  
66 rapax contumax de qualibet formam generis  
67 anathema  
68 sanguinis domini nostri ihesu christi et consortium sanctorum eius  
69 lutea  
71 deest  
72 deest  
74 obseruauerit et uocem monasterii huic pulsauerit  
75 talenta  
76 quaduplato  
78 istum testamentum usque in perpetuum plenissimum  
79 firmitatem.  
80 erit  
81 Tuta  
82 testamentum et series  
83 deest  
84 ro+ui. Qui preses fuerunt  
86 test. Sisnandus episcopus confirmo.  
87 meneonis conf. Sindilani

N.<sup>o</sup> 2

23 fratres et sorores ibi  
24 illo tenuerunt et sicut illo dederunt  
25 mater eius eileua et ermeger abba  
26 per testamento  
27 suis abbates. et sic  
28 deest  
29 illo monasterio per scripturam firmitatis  
30 T.  
31 ubi  
32 deest  
33 T.  
34 deest  
35 quomodo  
36 deest  
37 laigales et de meo ganado  
38 isto quod  
41 moduratura  
44 deest  
45 deest  
46 uotibus  
47 deest  
48 sit  
49 deest  
50 tuas cui  
51 et ulcimus  
53 ut facias confessione  
54 uillas laigales habeas in tua uita  
55 obitu tuo  
56 et ad fratres  
57 fuerint et in uita sancta perseuerauerint  
58 Alios de posteritas nostras  
59 de prendre  
60 subiugare  
61 intemeratas  
62 tua.  
63 deest  
64 propria uenit  
65 extranea  
67 anathema  
68 sanguinis domini  
69 in eterna  
70 dampnatione  
71 deest  
72 deest  
73 quem  
75 talenta  
76 quadriduplato.  
77 deest  
78 isto testamento plenissimum  
79 firmitudinem usque in perpetuum.  
80 erit  
81 T.  
82 testamentum et series  
83 deest  
84 ro+.  
85 gunquiesindo  
87 moneonis. sindila

presbitero conf. uistromiro<sup>88</sup> presbitero conf. Menendo notauit. domno<sup>89</sup> principici<sup>89</sup> uidi<sup>89</sup>. trastemiro<sup>89</sup> uidi<sup>89</sup>. domno<sup>89</sup> fortes uidi<sup>90</sup>. domno ero uidi<sup>91</sup>. domno riquili<sup>92</sup> uidi<sup>92</sup>. ordonio<sup>92</sup>. cesareo<sup>92</sup>. fridixilo<sup>93</sup>. ermegildo. quedino. ofrus<sup>94</sup>.

N.<sup>o</sup> 1

88 uiseremiro  
89 donnon principiz uidit. trastemiro uidit. domno  
90 uidit.  
91 uidit.  
92 riquila uidit. Godino. Cesario.  
94 christoforus.

N.<sup>o</sup> 2

88 uistremiro  
89 dominum principiz uidit. osastemiro uidit. domno  
90 uidit.  
91 uidit.  
92 riquila uidit. godino. aesari.  
93 frodisillo.  
94 christoforus.

## CCCCXXIV

*Cum quidam Pepi et uxor pro Fromosindo Fernandiz multam judiciale exsolvisserent ac eum a vinculis liberassent, ipse Fromosindus, uxor, filiaque benefactoribus suis bona quaedam, in villa de Rial et alibi sita, tradunt. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, ex qua sumpsimus, in Publico custoditur Archivo.*

1060

In dei nomine ego fromosindo fernandiz et uxori mea maria et filia mea eileuua plagui nobis per bona pacis et uoluntas ut uenderemus tibi pepi et uxori tue tedegundia hereditate nostra propria que habemus in villa rial territorio portugalense urbis anegia subtus mons serra sicca discurrente riuulo sardoria et durio. et uocitant ipsas hereditates prenominatas sancto saluator. mea ratione ab integro que fuit de mea matre tedegundia de m<sup>a</sup> duas partes sua ratione de nugaria et de sancto petro et de toderiz et de cercetelo et de azueto et de agrella. damus a uobis ipsas hereditates nostra ratione ab integro cum omni sua prestancia per suis terminis et locis antiquis exitum accessum uel regressum terras rubtas uel inruptas cum quantum aprestitum in eas est per ubi illas uobis delimitauimus et coram testes adsignauimus pro que accepimus de uos precio xxx<sup>v</sup> modios in quo nobis bene conplagui in saias et in lenzos in capras et ouelias et in porcos in centeno et milio uos destis et nos accepimus et de precio apud uos nicil remansit in deuito. et ipsos modios et ipso precio que misimus pro me que iacia in tronco et in catena de truitesindo didaz que me tragia per gatganta pro suo maiorino que illi malliaui et cedei foras de mea eira. proinde damus ad uobis ipsas hereditates habeatis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit contra hanc kartula uendicionis ad inrumpendum que nos ad iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus a uobis ipsas hereditates dublatas uel quantum a uobis fuerint meliorata et uos perpetim habitura. Facta karta uendicionis notum die erit vii<sup>o</sup> kalendas setembris. Era m<sup>a</sup> LXXXX<sup>viii</sup>. Fromosindo et uxori mea maria et filia mea eileuua in hanc kartula uendicionis manus nostras r+++ oboramus.

Qui preses fuerunt gundisaluo test. — uiarigu test. — gundisaluo desteriquiz test.

Trasylsu aufiz notuit et Micahelis emendauit.

Hec fuit in iudicio de sarazino ueniegas.

## CCCCXXV

*Graviter morbo vexatus Gundisalvus Pelagiz bonorum suorum Monasterium Sancti Thirsi haeredem fecerat, sub conditione tamen ut ei dum viveret monachi necessaria praeberent. Monachorum vero ob malam fidem ac ingratitudinem indignatione motus, prima donatione rescissa, ipsa bona patri suo donat seu potius vendit. Descriptissimus ex charta autographa, ad Petrosense Monasterium pertinente, et nuper e scrinio Conimbricensis Universitatis in Publicum Archivum delata. Verba quaedam, scissuris membranae abolita, ex apographo saeculi XVIII in Academiae nostrae bibliotheca existente, supplevimus.*

1060

Christus. Ut in cuntis diebus omnibus permanentis notum sit eo quod aduenit infirmitas in corpus condisalibus prolix pelagio et tuta prolix alio condesalbo et ipsa infirmitas per spiritu inmunde uexatur et uidit se in

opresione grauissime uoluit testare omnia sua rem uel ereditas ad deo pro remedio anime sue et ad absisterio quos uocitant sancto tirso ad fratres uel sorores ad continendo corpus suus ad tolerando in uita sua sic et testauit per scriptum ut sit eum reliquissent ipsis dominis de ipsis munesterio tam in uita aut ad mors ut ipsum testum non ualueret. et in post modicum tempus perseuerauit infirmitas super ipsum condisalbo pelagiz et orritum fuit ad ipsis dominis de ipso monesterio et dimiserunt eum pro ad mors. dum autem uidit se ipso condisalbo quod non auebat qui corpus suum curare misit uerbos per omnes sapetores et doctores legis dicentes iudices et magistratus ut non ualead testum dum testator uixerit.

Obinde ego cumdesalbo pelagiz in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici per propria mea uolumtate ut facerem uobis patrem meum pelagio condesalbiz sicut et facio testum scripture firmitatis et benefactis uel donationis de omnias meas ereditas quantasque abeo uel abuero usque obitum meum cum omnem mea rem uel crazione quantum in nomine meo creuerit et in denante fuerit. ideo ego gumdesalbo do uobis patrem meum adque concedo omnia mea falgultate sicut super diximus et ut dicit scripture —omnis homo qui semen non abuerit de omnia sua faciat quod uoluerit— pro id de odie die in omni tempore abeat eo illo in omni uita mea quamquamque uixerit et post ouitum uero meo abeati uos et omnis posteritas uestra sicut superius diximus iuri quieto in perpetim uiuituri. et accepimus de uos ad confirmationem carta benefactis hoc ad moderatura uestra et ad tolorantia nostra et curatione uestra usque obitum meo et in obitum cura corpus meum et pos obitum meum cura de anima mea in cerea et in oblationem et insuper accepimus de uobis r<sup>o</sup> kauallo bono in cc solidos et de pretio apud uos nicil remansit in deuito et in mea uita obiurgemus illum sicut uoluerimus in quantum memoria nostra oblata non fuerit et post ouitum uero meum remaneat firmiter ad parte uestra in omni tempus. si quis tamen aliquis omo uenerit extraneis uel propinquis contra hunc factum *inrumpere uel temptare uoluerit a nobis ad concilio obturgar aut aduendicar noluerimus post pars uestra aut uos in uoce nostra pariet uobis ipsum quod superius resonat in dublo uel triplo et ad potestas in cuius illa terra stantia fuerit alio tamtam et hunc factum nostrum plena habeat firmitatem. Factum* testum scripture in die quod erit viii<sup>o</sup> agusto. Era lxxxviii<sup>a</sup> superacta m.<sup>a</sup> condesalbo in.....ure manu..... conf.+ ..... uniu..... ..... ..... pelaio ui...liz conf. —condesalbo fromariquiz conf. —cotierre tructesindiz conf. —cotino guimiriz conf. —tructesindo guimiriz conf.

petro presbiter test. —condesalbo condesindiz test. —ansur braoliz test. —uermudu condisalbiz test. —tructesindo cotiniz test.

Egas quasi indignum quos (*sic*) notuit.

CCCCXXVI

*Ex codice, Livro de D. Mummadona, sic dicto, descriptimus.*

1060

**Cartula uel plazo de monasterio de villanova**

Loba pelagiz et menendo pelagiz et Sueiro pelagit et ermesinda pelagiz simul et filius de nuno pelagiz id sunt menendo nunit et lopa nuniz pactum et placitum facimus ad uobis petrus abba et Arriani prepositi fratres et sorores habitantes in cenobio vimaranes sub die quod erit n<sup>o</sup> nonas septembbris Era m.<sup>a</sup> lxxxviii<sup>a</sup> pro parte de monasterio de villanova cum adjunctionibus suis pro illa m<sup>a</sup> de ipso monasterio quod deuindicauimus de tia nostra in concilio vimaranes ut teneamus illa in nostra uita et filiis et neptis similiter faciant et non habeamus licencia de ipsa m<sup>a</sup> de ipso monasterio uel de adjunctionibus suis uendendi nec donandi nec commutandi nec testandi nec in alia parte extraniandi nisi ad casa de vimaranes. et si quamuis quesierimus uindere aut donare iermanus ad sobrinus uel progenie nostre unus ab aliis placuit quia sic faciamus illa semen de istos que in placitum resonant. et si quamuis pro aliqua occasio per que uendamus in parte extranca non sit licitum nisi ad dominos qui fuerint habitantes in casa de vimaranes dent nobis aut ad nostro semen suo pretio quantum digna fuerit et torrent se ipso monasterio post parte de vimaranes et si ipsos dominos noluerint ipso pretio reddere sedeat persoluta. et notum facimus per ipsa villa de palonbario unde damus illa nostras rationes ad osorio telliz. et si minime fecerimus et hunc placitum exesserimus pariemus de ipso monasterio quantum usurpare uoluerimus tantum duplem uel tripemus et insuper auri talenta duo et ad iudicis terre suo iudicato. nos superius nominati in hoc placitum manus nostras roborauius. Petrus abba manu mea confirmo. Arriani prepositi conf.

Osorio telliz conf. —Christoforus uiliamiriz conf. —Diaco ennegoz quos uidi.

Arias sagatz quos uidi —Iheremias airas quos uidi —Froila airas quos uidi.

Pelagio tructiz presbitero test. —Vigoy presbitero test. —Emila presbitero test. —Iuliano diacono notuit.

## CCCCXXVII

*Pactum venditionis partis fundi cuiusdam in villa de Villar de Porcos. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico exstat Archivo.*

1060

In dei nomine ego uelasco plagiū nobis bone pacis uoluntas numlos qodque gentes imperio nec suadentis artigulo nec pertimessentes medium neque pars qod eri fraudes ingenio sed propria mici acesi uoluntas uit per escriptis uinderemus ad uobis troitesindo guiterizi et uxuor uestra controde sicus et uindo ereditade mea probria que aueo de suseptionen auio meo gondesindo sisualdizi et mater mea dulzuna ici in uilar de porcos loco peredicto que uocidan karualido dou uobis de ereditade de gondesindo v<sup>a</sup> media per uit ila podueridis inuenire per suis terminus uicus et locis antigus per uit ila podueridis inuenire. et aue iacentia ipisa uila in termino de uilar de porcos alle montis faro discurrente ribilo udi teridorio portugalensis probe lidore maris. acebimus de uos pretio v modios in que nobis bene complagui. aueadis uos ila firmiter et omnis posteridas uestras iuri quiedo temporibus seculorum. et si aliquis tamen omo ueneri uel uenerimus contra acn kartula uenditionis ad inrumpendum et nos ila deuindigare uel autorgare noluerimus au uos in uoce nostra comodo aueadis licentia de nos apredere ipiso que in carta resona dublada et uel tripada et uos perpetim aidura pereniter permansura. facta kartula uenditionis nodum die eri xi<sup>m</sup> kalendas nouembris. Era lxxxviii<sup>a</sup> super millesima. uelasco in acn karta uenditionis manu mea ro+.

qui preses fuerunt atan godinizi. rodorico test. gartia test. ianardo test. framila test. plagio presbiter notuit.

## CCCCXXVIII

*Fromosindus presbyter presbytero Sindilae dominium quarumdam ecclesiarum in villa de Rial donat, nepotibus suis quibusdam bonis tamen servatis. Charta haec, saltemve vitiata, quae ut autographa profertur, olim in scrinio Monasterii de Pendorada, nunc in Publico Archivo existens, an genuina sit vel ficta, nobis non liquet.*

1061

Duuium quiden non est se multis mane in nodisimun eius in ueridate eo quo in temporibus fredenamidus rex et in presentia garseas proliis moneonis In dei nomine ego fromosindo ideo plaguit nobis per bone pacis uolumtas asto animo integrō atque consilio ut per scritis faceremus at uobis sindila presbitero textum benefactis de baseligas et de omnia sua rem. et fuit ipso fromosindo presbitero fui genidi et uerbadi et ex penerauilibus paremtibus suis et ganaui et comparauit ereditates per pretio et escrituras in uila rial teridorium annegia subtus mons sera sikca discuremtem ribulo sardoria flumen durio. damus at uobis ipsas eglesias nominadas sancto salvador et sancto petro et sancta christina cristina (sic) cum atgitionibus et prestationibus suis at integro atueas tu et omnis postteridas uestras et quem tu relinquere uolueris et atcepimus de uobis seruitio bono in mia uida vestire et calcar et pane et carne et uino et at meo debito que me uestias bene et atueas cura de mia anima in uodiuo in cera in oblata in quanta adbueris. et si quis tamen quo fieri non creditis omo ueneri uel uenerimus contra anc factum nostro textum benefactis scriutra inrumpere que nos in iudicio deuendigare non poduerimus au uos in uoce nostra parie post uestra parte d solidios et ipsas eglesias dublatas con prestationes suas et quantum at... in scriitura pe- dideri dublatum et iudigato. nodum die quo erit iii<sup>m</sup> nonas ianuarit. Era m<sup>a</sup> lxxxviii<sup>a</sup> fromosindo presbitero in anc textum benefactis manu mea ro+.

qui preses fuerunt froilla godesteizi test. uelasco pinionizi test. uimara presbitero test. ueila test. gontado test. Alluitu nodui.

Exxetis in aciuelo et in naquera et in aspar et in teuilam eo que dedi inde at meos subrinnos.

## CCCCXXIX

*Ferdinandus legionensium rex villam da Cornelhan, ad Sedem Compostellanam pertinen-tem, immunitate decorat. Sumpsimus ex eodem apographo authenticō saeculi XIV, in Publico Archivo servato, in quo monumenta, sub numeris XVIII et XIX edita, inveniuntur.*

1061

Sub christi nomine. Fredenandus Rex et Sancia Regina uobis patri episcopo domno Cresconio uel omnibus ecclesie Sancti Jacobi apostoli facimus hanc scripturam firmitatis de hominibus que uenerunt populare ad uestram villam quam uocitant Cornelianam ripa limie quos auus noster Rex dominus Hordonius testauit sancto Jacobo ut stet ipsa villa per terminos de uulturino usque in foce de turuela et de Riuulo limie in monte annor ingenua post partem uestram cum cunctis populatoribus tam illis qui ibi sunt quam qui post nos ibi intrauerint stent semper post uestram partem et post partem ipsius apostoli cunctis diebus secundum uestra fuerit uoluntas. Neminem ordinamus qui ibi uobis aliquam disturbancem faciat in aliquo. Notum die VI<sup>o</sup> idus Januarii. Era M<sup>a</sup> LXXXXIX. Fre-denandus Rex conf. Sancia Regina conf. Muninus Episcopus conf. Sisnandus episcopus conf. Erigius conf. Hor-donius conf. Guncaluu conf. Adeffonsus conf. Hordonius conf. Pelagius conf. Cresconius conf. Eccā gundesindiz test. Cresconius test. Aluano test. Belleto test. Ermoricus test.

## CCCCXXX

*Vistregia et filia ejus agrum, quem in Villar de Porcos prope flumen Cavado posside-bant, Tructesindo et uxori ejusdem donant. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1061

Christus. In dei nomine ego uistreia et filia mea animia in domino deo eterna salnten amen. Ideo placui mici asto animo integroque nostro consilio ut faceremus ad uobis tructesindo et uxor uestra gontrode kartula donationis de larea de terra que dedit geluira ad tructesindo cidiz et ad uxor sua uistregia. et est ista larea in loco predicto in uilar de porcos iusu in rial iusta ila caria et leua se ila larea de ile riu de cadauon et fere de longo in ilas traue-sas de donaneriquiz xxxx xxxx pasales et in anplo viii et iii cubitos. damus uel donamus ad uobis ipsa larea de ipsa terra et ualea donatio sicut et entio. ida ut de odie et tempore sia de iuri nostro abrasa et in uestro iure sidea tradita et confirmada. aueadis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. si quis tamen quo fiderit non creditis et aliquis omo uenerimus (*sic*) uel uenerimus contra unc cratula (*sic*) donationis intrumpere uoluerit que nos noluerimus obtorgare uel deuendigare post uestra parte aut uos in uoce nostra quomo pariemus uobis ila larea de ila terra post parte uestra dublata uel quantu ad uos fueri meliorada. et est isto teridorio portugalense subtus mons faru. Facta kartula die erit v kalendas iunias. Era LXXXXVIII super millesima. uistregia et animia in anc cartula dodonationis (*sic*) manus nostras ro+++. ic test. tructesindo test. alio tructesindo test. uilifonso test. donan test. floila test. odario notuit.

## CCCCXXXI

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p̄ae se fert, sumpsimus.*

1061

**Carta de sancta maria de oliuaria et hereditate que iacet in ripa selle**

Sub imperio opificis rerum qui trinus in unitate extat colendus adorandus glorificandus necnon et in honore sancti salvatoris sancteque tue genitrix marie hac gloriose uirginis et sanctus apostolus petrus et paulus iacobus tomas iohannes iacobus alphei simon et iudas et bartolomeus ad ofitium predicationis electos similiter et iohannis D. et C. Tom. I.

baptiste cum uirgines eolalie columbe tecle christine agate dorotee celesti talamo collocatas cum martiribus aclis-  
cli romani facumdi et primitiui sancti laurentii celesti crurore laureatus santi martini episcopi sancti saturnini  
episcopi sancti cipriani episcopi et ultimo martiris beato pelagio uel omnium sanctorum martirum uirginum atque  
confessorum quorum reliquie recondite sunt in cenobio nunccupato vimaranes que est fundato ad radicem oppido  
latito inter alueis bis uehementibus Aue et auizella urbium bracarensium. Ego exiguo et famulo christi petro eriz  
et diaconus cum peccatorum mole depreso in spe fidutiaque sanctorum non usquequaque disperatione deicior qui  
etiam reatui meo et criminibus sepe pauesco ut per uos sancti dei reconciliari merear tandem communem domino  
hac supplicatione uotis hominibus imploro. Et ideo deuotioni mee extitit ut pro remedio anime mee facerem ad  
hunc locum vimaranes et ad fratres et sorores ibi habitantes scriptura testamenti de hereditates meas proprias que  
abeo de auios et parentes meos in villa que est fundata ripa selio de ipsa hereditate quanta ibi habuerunt auios  
et parentes meos <sup>m</sup>a integra per suis terminis et locis antiquis exsceptis lareas que iacent ex alia parte selio que  
dedit ego petrus eriz ad sancta eolalia pro remedio anime de genitores meos. illas alias ab integro post parte ci-  
miterii huius. aditio etiam in hunc testamentum in villa oliuaria medietate de ecclesia uocabulo sancte marie vir-  
ginis per suis terminis et suis dextris et ornamentum ecclesie signo ex metallo calice argenteo et libros officiales.  
et ad memoriam reducimus pro illa hereditate laicale quanta ibi habuerunt auios et parentes meos ut deseruiat  
inde illa mea <sup>m</sup>a ad ipsa sancta maria de oliuaria et post parte cimiterii huius. et si fuerit de propinquis meis qui  
stet in ordinem sacerdotalis teneat ipsa ecclesia sub manu de dominos de uimaranes. has hereditates et ecclesia  
ab integro illas testo et confirmo post parte huius cenobii vimaranes et omnes ibi habitantes domus cum edificiis  
suis uel intrinsecus domorum terras ruptas uel barbaras aquas aquarum et sesicas molinarum exitu montium et  
regressum uel quicquid in ipsas hereditates ad prestitum hominis est cum cumtis prestationibus suis ubique illas  
potueritis inuenire. Ita denique amodo ut deinceps hec omnia que super ordinata atque confirmata ad hunc locum  
vimaranes et ad monachos et sorores ibi habitantes pro remedio anime mee seu et genitores meos qui eas gana-  
runt ut illas abeant inde toleratione et nos ante deum mercis copiosa et ueniam de peccatis nostris ut ego petro  
eriz dum uita uixero habeat ipsas hereditates in extipendium et toleratione et post obitu uero meo tornemse post  
parte monasterii de vimaranes ab integro uel quantum ego adhuc ibidem potuero applicare usque ad obitu meo.  
et neminem permitto de propinquis meis aut extraneis per qualibet accio qui ibidem ullam disturbancem faciat  
et quamvis qualibet homo aut per qualibet scriptura anteriora aut posteriora hanc testamento et quod in eo collig-  
atum est inquietare aut infringere uoluerit uel immodico quicquid ille fuerit pariat ipsas hereditates post parte  
monasterii huius in quaduplo et ad iudicis terre iudicato. et hanc testamento in cunctis obtineat plena firmitatis  
robore. Facta series testamenti.....° kalendas iunii. Era m<sup>a</sup> LXXXVIII. Ego petro eriz et diaconus in hanc scri-  
pture testamenti manus meas proprias confirmo et roboraui.

Petrus abba manu mea conf. — Arriani prepositi manu mea conf. — Tuderetus filius dauid conf. — Fagil-  
dus confessus conf. — Osorio telliz conf. — Didaco ennegoz conf.

Iheremias arias conf. — Menendo eriz conf. — Cartemiro presbitero conf. — Aluaro aluariz conf. — Menendo  
pelagii presbitero conf.

Emila presbitero qui notuit.

#### CCCCXXXII

*Filio quodam exhaeredato, ratione inobedientiae ejusdem habita, Fromosindus Fromariguiz bona omnia quae inter flumina Paiva et Alarda possidebat aliis filiis suis donat. Charta auto-grapha, olim in scrinio Monasterii de Pendorada servata, amissa vel deleta est. Textum sum-psimus ex apographo exemplari saeculi XVIII in Academiae nostrae bibliotheca existente.*

#### 1062

Christus. Fromosindo Romariguizi placitum, vel Cartula facio a vobis filiis meis Sandila Presbiter, et Camariz et Eugenia et Fromarigo et Eudo et Louegildo et alio Sindila : placuit mici asto animo, et propria voluntate, nullum quoque gentis imperio, nec suadentis articulo, sed accessit mea propria voluntas, ut faceremus scripture firmidadis de hereditate nostra propria que avemus inter Paiua et Alarda, territorio Vrbis Anegie, subtus mons Serra Sicca, discurrente rivulo Sardoira, et ipsa Villa Rial in loco predicto Castro, et alio Castro, et Fredamil, sic meo patre, sive de ganancia; et hic in Varcena Donega, et in Agrela, et in Acueto, et S. Christina, et S. Salvatore, et Nugaria, et S. Petri, et in alias lugares, ubi illa potueridis invenire, et in alias lugares suos postados cum omni suas prestancias; per hunc vobis limidavimus, et coram testes assignavimus : pro quo exivit meo filio Fernando de meo precepto exheredavi eum de tota mea rem. Et qui inde in aliqua causa ausatus fuerit illa contaminare sedeat excommunicatus, et cum Juda Traditore abeat participio. Aveadis vos et omnis posteridas vestra jure

perenni in secula seculorum. Et si aliquis homo uenerit, vel uenerimus contra hanc cartula ad irrumpendum, quomodo pariat a vobis dupladum, vel tripadum, et insuper xx bobes, et suo iudicado. Notum die quod erit m<sup>o</sup> Nonas kalendas Augustas in Era m. c. Ego Formosindo in hanc cartula manus nostra roboravit+. Qui presentes fuerunt. Fromosindo Roderiquiz testis —..... testis —..... testis — Sandila notuit.

## CCCCXXXIII

*Donatio quorumdam bonorum immobilium Monasterio S. Salvatoris de Paço de Sousa. Descriptimus ex codice saeculi XVIII ad Bibliothecam Publicam Portucalensem pertinente, qui titulum p[re]se fert Provas das Memorias do Mosteiro de Paço de Sousa por Fr. A. de A. Meirelles.*

1062

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritu sancti amen. Ego Fernandus Iermias facio series testamenti pro remedio anime mee ut partem merear adipisci in celestibus regnis a domino seculis cum angelis sanctis infinitas. Offero huic sancto et uenerabili altaris sancti Saluatoris de Palaciolo cum aliis reliquiis que ibidem sunt recondite. hi sunt hereditates pernominatas. In terra de Pauia in Arrabia quarta de ipsa uilla et de ipsa ecclesia de sancto iohane et de ipsa piscaria (sic). In terra de Aquilar in Parada duos casales. Do et concedo partem de meas hereditates et si aliquis homo uenerit tam de propinquis meis quam de extraneis qui hunc factum meum infringere uoluérat in primis sit maledictus et excommunicatus et cum iuda traditore sit perditus et condemnatus et insuper pariat ipsum testamentum in duplo. Facta carta siue testamenti Era m<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> Ego Fernandus Germias in hanc kartam uel testamenti propriis manibus roboro. Pro testibus. Diagus testis. Menendus testis. Martino testis.

## CCCCXXXIV

*Gondesendus Petriz bona immobilia, quae in pago de Gondivade possidebat, Monasterio de Leça donat, usufructu sibi tamen retento. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptimus.*

1063

**Testamentum**

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus martirum suorum ob honorem sancti saluatoris et sancti martini episcopi petri et pauli apostolorum et comitum eius martirum cuius baselica fundata est dignoscitur in uilla quod uocitant leza in ipsa uilla in urbium portugal subtus alpe mons custodias disurrente ribulo leza. Ego indignus seruus dei gondesendo plolis petro cum peccatorum molle depresso testo adque concedo ad ipso loco sancti saluatoris arcisterii leza omnem mea hereditatem quanta que michi euenit in porcione inter meos fratres uel heredes in uilla gondiuadi subtus mons ipsius custodias. offerimus ipsa hereditate ad ipsius locis sanctis ab integro per suis terminis et uicos in locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire ab integro illa concedimus pro remedio anime mee ut sis eis in tolerancia fratrum et serorum ibi morantes in uita sancta perseverantes. Habeant et possideant sic nos docet regula sancta — uouete et reddite deo uestro — Et iterum — quod de manu tua accepimus dedimus tibi quia peregrini et ospites sumus super terra —. Siquis tamen aliquis homo uenerit uel uenerimus ad inrumpendum contra hunc factum nostrum filiis aud neptis aut de propinquis nostris uel extraneis quisquis ille fuerit seiatis excommunicatus et confusus et cum iuda domini proditore habeat participio in eterna damnacione et pro pena temporalis pariet quantum inde usurpare uoluerit quadruplum et iudicatum gondesendo. Facta series testamenti die erit pridie kalendas marci. Era c<sup>a</sup> r<sup>a</sup> super hacta millesima. Gondesendo in hanc series testamenti manu mea roboro et confirmo. Et adicimus ibi ut in uita mea illa hereditate ego gondesindo habeam illam per consensum de fratres de ipso monasterio in tolerancia mea sine illa maledicicio et post obitum meum torne se post parte testamenti arcisterii leza et manu mea robo+Ro et confirmo. Qui presentes fuerunt Gunsaluo presbitero uidit— Gundisaluo rodriguiz conf.— Vimara test.

Gunsaluo gunsaluiz quos uidit— Gudino diacono conf.— Exemeno presbitero conf.

Mauram conf.— Id test. Godesteo test.— Randulfus notuit.

CCCCXXXV

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1063

**Testamentum de villa custodias**

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis sancti saluatoris cum uirgine inclita semper genitricis marie apostolorum martirum pontificum uirginum confessorum quorum baselica fundata est in villa leza uocabulo sancti saluatoris et sanctorum petri et pauli et sancti andree apostoli et sancti thome apostoli et sancti ihoannis apostoli et sancti iacobi apostoli et frater domini et sociorum eius quorumue disparest et locis cimiteriis aule est nuncupate ue hic describere prolixior conuenit adiungere omnium sanctorum martirum que dei curie celestis sublimatus roseo cruento perfusus ad officium predicationis electus uirginitatis glorie coronatus confessorum floribus adornatus et sique inercia egra mens hic singillatim scribere nequiuimus in framea paradisi locum beatitudinis a dextris ordinis genere confidimus. Ego nos seruorum dei gunsaluo prolix godino et todora et uxor mea eilo et uermudus et uxor mea ermesinda prolix godina et todora cum peccatorum mole depresso in spe fiduciae sanctorum non usquequa disperatione deicior que etiam reatus nostri criminis sepe pauescimus ut per uos sancti martyres merear communem omnium ac sanctorum omnium cetum fida supplicationum deposco. et ideo deuotioni mee extitit ut ex uoto proprio abolendis delictis parentum nostrorum que delictiscentibus crimini bus ob honorem cclstudinis uestre. Concedimus ad ipsum locum sancti saluatoris acisterii leza uillam quam nuncupant custodias secundum illam ganauit parentum nostrorum godina et todora et sicut in nostras cartas resonat et sicut illam obtinuerunt parentes ipsius et nos post obitum eorum integrum illam concedimus pro remedio anime mee. et ego gunsaluus et eilo uxori mee adicimus in hunc testamentum aliam hereditatem quam ibi ganauimus in ipsa villa de cidi ederoniz sicut illam comparauius de ipso cidi. et ipse cidi obtinuit eam de patre suo ederonio aluitiz. integrum illam ibi concedimus ad ipsum locum sanctum. Et ego ermesinda adicimus adhuc in hunc testamentum alias hereditates quas ganauimus de andila vni<sup>a</sup> integra de ipsa comparadela et unum talium de salinas in foce de leza que comparauius denquilo. integro uobis illum ibi concedimus et sciens facimus in hoc testamentum ego ermesinda ut de ipsa inedietate de ipsa villa custodias que testamentum facimus que habeat ego ermesinda inde illa media in uita mea et post obitum meum integra post testamenti et post parte acisterii leza pro remedio anime nostre ut sit nobis ante deuin merces copiosa et ueniam peccatis nostris. concedimus ipsas hereditates integras per suis terminis antiquis et uicis et locis per ubi illam potueritis inuenire. Ab integro illam concedimus pro remedio anime mee ad ipsum locum sanctum ut sit ibi in tolerantia fratrum et sororum qui in ipso loco sancto in uita sancta perseuerauerint. Habeant et possideant et non habeant licitum uendendi nec donandi nec in alia parte extraniandi sed sana<sup>et</sup> intemerata post partem testamenti. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus ad irrumpendum contra hoc nostrum factum filii aut nepitis aut aliquis ex propinquis nostris uel extraneis in primis sit excommunicatus et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi sit separatus et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnatione et pro pena temporalia pariet quantum in testamento resonat quadruplum et insuper auri talenta duo uel ter et ad qui illam imperauerit terram aliud tantum. Facta series testamenti die crit n<sup>o</sup> nonas marci. Era c<sup>a</sup> i.<sup>a</sup> Gunsaluo et uxor mea eilo uermudo et uxor mea ermesinda in hac serie testamenti manus nostras roboramus et confirmamus+. Qui presentes fuerunt. Ederonio iben izila conf. —Sendinus menendiz conf. —Echega presbiter conf. —Christoforus presbiter conf. —Sandinus presbiter conf. —Exemenus presbiter conf. —Pelagius uimariz conf. —Donadeo test.

Gontado presbiter conf. —Gundesindus presbiter conf. —Tudegildus presbiter conf. —Passur seseriguit conf. —Godinus diaconus conf. —Garcia iben egas conf. —Didagus test.

Gunsaluus pelaiz conf. —Gondesindus petriz conf. —Ramirus test. —Sisnandus test. —Menindus godes-teiz test. —Pelagius test. —Randulfus presbiter Notuit.

## CCCCXXXVI

*Cresconio episcopo Sedis Iriensis, sive S. Jacobi, canonicisque ejusdem sedis donationem villarum et ecclesiarum in diocesi Conimbricensi a rege Adefonso factam rex Ferdinandus confirmat. Apographa charta initii saeculi XII, e scrinio Sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit. Accedunt lectiones variae ex Livro Preto desumptae.*

1063

Svb christi nomine ego fredenandus rex et sanchia<sup>1</sup> regina uobis patri episcopo domno cresconio et omnibus ecclesie sancti iacobi apostoli canonicis tam presentibus quam futuris facimus hanc scripturam firmitatis de uillas quas olim adefonsus rex bone memorie in suburbio colinbiense quas nuper dominus de manu gentilium abstulit et sancta uestra intercessione dicioni<sup>2</sup> nostre subdidit. id est uilla in ripa de fluvio uiaster cum ecclesia sancti martini et uillam crescemiri<sup>3</sup> et iuxta fluum uilla cum ecclesia sancti laurentii et terciam partem de villa trauazolo inter agatham<sup>4</sup> et uagam. Omnes has uillas cum terminis et adiacenciis seu cum omni prestancia sua et quicquid ad easdem uillas pertinet uel pertinere uidetur sicut adefonsus rex et eius uxor enxemena<sup>5</sup> regina ecclesie beati iacobi dederunt uobis subditas tradimus iure perhemni<sup>6</sup>. Quisquis uero spiritu rapacitatis deceptus hanc donationem olim a predecessore nostro bone memorie factam et an.....<sup>7</sup> confirmatam usurpare uel infringere conatus fuerit sit ab omnipotenti deo confusus et ab ecclesia dei in presenti seculo segregatus et in eterna dampnatione cum iuda christi traditore dampnatus. Noto die vi<sup>o</sup> idus marci. Era<sup>8</sup> i<sup>o</sup> c<sup>a</sup> prima<sup>9</sup>.

Fredenandus<sup>9</sup> rex conf. —Sanchia<sup>10</sup> regina conf. —Sanchius<sup>11</sup> filius regis conf. —Adefonsus filius regis conf. —Garsea filius regis conf. —Vrracha<sup>12</sup> filia regis conf. —Geloira<sup>13</sup> filia regis conf. —Pelagius legionensis episcopus conf. —Nunus uelasquiz conf. —Egas benegas<sup>14</sup> conf. —Guncaluus<sup>15</sup> hordoniz<sup>15</sup> conf. —Tedon teliz conf. —Sisnandus iohannis conf. —Anaia suariz<sup>16</sup> conf. —Gunzaluo<sup>17</sup> fromariguiz conf. —Petrus hernagiz conf. —Petrus pelaiz<sup>18</sup> conf. —Veremudus<sup>19</sup> petriz<sup>19</sup> conf.

Ecta<sup>20</sup> gundesindiz<sup>20</sup> conf. —Telo<sup>21</sup> aluitiz conf. —Cresconius test. —Veremudus<sup>22</sup> test. —Ordonius test. —Didacus test. —Arias didaz notuit test.<sup>23</sup> —Pelagius arias transler test. —Aloytus nuniz<sup>24</sup> test.

1 sanctia  
2 ditioni  
3 creisemirū  
4 agatam  
5 exemena  
6 perhempi.  
7 anbos penitus (?)  
8 Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> i.<sup>a</sup>  
9 Fernandus  
10 Sancia  
11 Sancius  
12 Vrraca

13 Eluira  
14 uenegas  
15 Gunsaluus ordoniz  
16 soariz  
17 Gunsaluus  
18 palaiz  
19 Vermudus petri  
20 Eita gondesindiz  
21 Telus  
22 Vermudus  
23 deest  
24 nuni

## CCCCXXXVII

*Rex Ferdinandus Legionensis ad Compostellam perveniens, ecclesiarum praediorum ac vil- larum Compostellanae Sedis in Portugalensi Provincia immunitates privilegiaque confirmat. Ex apographo authentico saeculi XIV in Collectione Publici Archivi das Gavetas dicta, ex quo diplomata sub num. XVIII, XIX, CCCCXXIX edita hausimus, descripsimus.*

1063 (?)

Adueniente Rege domno fredenando in locum sanctum cum coniunge sua Règina domna Sancia cum filiis et filiabus suis cum episcopis comitibus et omni agmine palatino causa orationis in uite (?) et persona domni Cresconii episcopi qui tunc Sedem sancti Jacobi regebat et cunctorum clericorum subiecisset auribus eiusdem Principis dominus Pelagius episcopus quam sui egonomi de Portugali nominati Didacus tructesindici Sisnandus iohannis et tedon telici uolebant inquietare homines morantes in uillis ecclesiis et monasteriis qui per testamenta et scripturas beatus Jacobus apostolus a Regibus et ab aliis in terra Portugalense adquisierat cum hominibus et familia sua et deinde de diuersis mandacionibus Regis alii homines ad habitandum et populandum in villas Corneliana brachara montelios uillela colina et alias que in testamentis et scripturis resonant ingressi fuerant sub defensione et tuacione episcoporum et clericorum sancti Jacobi apostoli et ibi faciebant seruicium et reddebant censem. Cum

D. et C. Tom. I.

69

uero hoc fuit auditum et nunciatum Regi domno fredenando et Sancie Regine et filiis suis ut est pius et misericors iussit fieri hanc scripturam testamenti in honore beati apostoli ita. Ego Fredenandus dei gratia Legionensis Rex pariter cum coniunge mea Regina domna Sancia et filiis meis vobis domno Cresconio episcopo et clericis uel senioribus uestre Sedis ob honorem nostri patroni sancti Jacobi apostoli cuius corpus requiescit in gallecia in urbe compostella cuius adiutorio et uirtute nostrorum inimicorum colla dimergi et subiugari uidemus de tanto honore et principatu quando nobis dominus donare dignatus est aliquid inpendere debemus pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum. propterea uno consensu et uoluntate hanc scripturam confirmacionis facimus ut omnes qui de nostris mandamentis et regalengo in illas villas uel ecclesias uel monasteria ingressi fuerint ad habitandum confirmamus eos post partem sancti Jacobi apostoli et uestram ut seruant uobis sicut alii uestri homines per uestros maiorinos et quanticumque sunt de familia biriense Sedis commorantes per illam terram et aui et parentes nostri huic loco sancto dederunt. Damus uobis licenciam accipendi distringendi et in uestro iure tenendi et non sit ausus noster maiorinus uel aliqua potestas qui uobis et successoribus uestris aliquam disturbacionem in eos faciat tam in illis qui ibi modo sunt quam in illis qui deinceps ingressi fuerint tam in uita nostra quam etiam post obitum nostrum neque inquietet terminos et cautos uestrarum villarum sed pacifice obtineatis et iurisficietis uos et omnes successores uestri in perpetuum. Quod si Rex Comes uillicus potestas uel cuiuscumque generis homo hanc scripturam confirmacionis intrumpere temptauerit sit maledictus et excommunicatus et insuper pariet auri talenta v. et hoc nostrum factum senper sit firmum. a die vi<sup>o</sup> idus Marcii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> i.<sup>a</sup> (?) Fredenandus Rex conf. Sancia Regina conf. Sancius filius Regis conf. Adefonsus filius Regis conf. Garsea filius Regis conf. Vrraca filia Regis conf. Geloiria filia Regis conf. Pelagius Legionis episcopus conf. Nunus uellasquiz conf. Nunus suariz conf. Egeas venegas conf. Gundisaluus hordoniz conf. Tedon telici conf. Sisnande iohannis conf. Anania suariz conf. Gunzaluo fromariquiz conf. Petrus hermigiz conf. Petrus pelaiz conf. Vermudus petriz conf. Ecca gundesindiz conf. Telo aluitiz conf. Cresconius test. Veremundus test. Hordonius test. Didacus test. Arias diaz notuit test. Pelagius Erias transter test. Aloitus nuniz test.

---

CCCCXXXVIII

*Descripsimus ex codice Monasterii Araucensis qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins pae se fert.*

1064

**Carta de hereditate quam habet monasterium in fornos in termino de Paula**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus sanctisque martiribus seu ac redemptorem nostrum sancti salvatoris et sancte marie semper uirginis et genitricis domini et sancti petri apostoli et martiris christi uel celere reliquie quorum baselica esse dignoscitur in territorio arauca uilla prenominata loco sancto petro. ego mi ancilla dei cum peccatorum meorum depresso in spe fidutiaque uotorum meritis expiramus ex deuotionis nostre proprie deferimus deuemus. et quia scriptum est — uouete et redite domino deo uestro — addeo omni et textum operis et eadem ipse deuotionem implere procuramus. aesi concedimus et offerimus ecclesie diuinitatis uestre ut deo memores sint hereditate nostra propria ego famula dei legundia que auemus in uilla de fornos nostro fragino de ipsa nostra hereditate medietate et aet iacentia ipse hereditatem in fornos subtus mons territorio fornos discurrente flumen pauia. damus ad uos ipsas hereditas in casas in vineas progares ameixenales pumares sautos terras ruptas uel barbaras petras mouiles uel inmouiles aquas aquarum uel sesigas molinarum exitus montium uel regressum per suis terminis et locis antiquis uel omnia quantum uobis diximus uobis conce-dimus ut pro remedio anime nostre ad ipso domui deseruiat et tibi adefonso abba uel fratribus et sororibus uestris qui ibidem sunt habitantes et in uita sancta perseuerantes pro redimere ut ibi sit deseruiendum pro uitum et uestitum pro remedio anime nostre ut pro nos domino memores sint semper quod et ad iurationem confirmamus per indiuividuam trinitatem quia contra hanc series testamenti nunquam uenturi erimus ad intrupendum. Et si aliquis homo de parte nostra filiis nectis aut iermanis aut quislibet generis homo ex sanguinitatis nostre qui contra hanc series testamenti infringere uel rumpere uoluerit in primis sit excommunicatus et cum iudas traditore habeat portionem in eterna dampnationem et insuper pariet quod in testamentum resonat quater duplatum a domoi uestre uel qui ibidem fuerint habitantes et in uitam sancta perseuerantes ibidem sit semper deseruiendum uobis perpetim. notum die v<sup>o</sup> kalendas magii. in Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> ii.<sup>a</sup> Ledegundia ancilla dei in hanc series testamenti quod fieri uolui manu mea ro+. Qui preses fuerunt. Iustu test. Didagu test. Adaufu test. Gondesindo test. Adefonso diacono test. ero presbiter test. dauid presbiter test. sisnando presbiter. desterigu quasi fratrem indignum peccatorem notuit.

## CCCCXXXIX

*Vermudus et Garcia a litigio, quod Joanni filioque ejus Ero intenderant, de dominio viliae de Costoias, desistunt. In tergo membranae, ex qua documentum sub n.<sup>o</sup> cccxii editum sumpsimus, hoc invenitur.*

1064

Christus. Uermudo et Garcia placitum dimisione facimus a tibi ioano et filio suo ero et uxor siculo connomento matre pro parte de ipsas uila de custodias unde ipsa baralia abuimus que abeas tu illa et omnia posteritas uestras iure quietum et in perpetuum uenditis a quem quisiueritis firmiter et si eum uermudo et garcia minime fecerimus et placitum dimisione exederimus nos aut filiis aut aliquis generis per nostras inminnes quantum a ti petirmus que tantum duplemus post parte de ioacino et qui terra inpenetrauerit alio tanto et iudicato. notum die eri sancti atriani xvi kalendas iulias. Era c ii<sup>a</sup> super millesima. uermodo et garcia in oc placitum dimisione manus nostras r+++ ero test. uelasco test. ermieiro test. fromarigo test. iermias notuit test.

## CCCCXL

*Presbyteri tres, quibus ecclesiam S. Martini, in villa de Vermuim sitam, quaedam nobilis mulier et abbas Monasterii Valerianensis (de Vairão) ad regendum, fruendumque impertierant, circa modum officia muneraque sibi imposita obeundi redditusque ejusdem ecclesiae inter se rationabiliter dividendi paciscuntur. Charta autographa, nuper e scrinio Monasterii de Vairão in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit.*

1064

Arias sisualdiz gunsalbo aloitz et gunsalbo froiaz placitum facimus inter nos unus ad allios die erit v<sup>o</sup> kalendas iu lias era c ii<sup>a</sup> post millesima pro parte de ipsa eglesia uogabulo sancti martini episcopi quod est fundado in uila uermudi et ad nobis deu nostra domna domna pala et menendo abas qui est electo in acisterio de ualeiran sub iubsio sisnando episcopo que abidemus in illa eglesia sudunus et que quanto ad nobis dominus mandare in decimas et in sal espaso (?) et in uestire et in cobrire et in calzare et de iumenta et in oferto qui est aprestamo de monacos siue de quanto uenerit ad ipsa eglesia siue et fora de eglesia siue de nostros filigreses siue et de allios omnes de qualive causa deus mandare dar que sortiamus illo in tertias per singula kapita sine nunlo conludio et non andemus ad nobis con nunla artemadiga pro nunlaque atio. et si quan subido ad uno de nos inuenirerit infirmidate au inkarceratione au cegatione au inposeridate au qualive naufragio que non posa contenere sua ratione de ipsa eglesia que contenant illos que poduerint sua ratione sine nunla kalumnia et sine nunlo reproberio et abeat sua ratio integra de odie que die sit faciamus con ueridade. et si unus ex nobis isto placito exiderit et inde alder fecerit que parie duos bobes de xiii xiii modios post parte de qui isto placito obseruaberit et iudigado. arias presbiter et gunsalbo presbiter et allio gunsalbo presbiter in anc placitum manus nostras ro+++ uorabimus.

qui ibidem fuerunt. ordonio albitiz test. atan test. adaulfu test. gontualdo test. sendinu test. lucu test.  
gunsalbo presbiter notuit.

## CCCCXLI

*Monasterio Palatioli (de Paço de Sousa) donat Petrus Venegas et uxor bona immobilia quaedam. Descripsimus ex codice saeculi XVIII ad Bibliothecam Publicam Portucalensem pertinente, qui titulum prae se fert Provas das Memorias de Paço de Sousa.*

1064

Domnis inuictissimis bac triumphatoribus sanctisque martiribus sanctisque glorioissimis sancti saluatoris et sancte marie semper uirginis et quorum ceterum reliquiarum dignoscitur esse fundata in ualle palaciolo acisterio

monasterium. Ego-famulo dei petro uenegas una cum uxor mea domna sancia testamus nostra racio de athanes prope flumen dorii prope flumen maris territorio portugal subtus mons gondemar et sunt ipsas hereditates tres casales cum omni suam rectitudinem. et damus illas pro nostro filio petro paruulo qui fuit migratus in nostro iure. Et damus pro animas nostras hereditates per nominatas. in terra de penafiel una quinta inter fonte archada et cres-timir uno kasale cum omnem rectitudinem. in ascariz duos kasales. in galegos duos kasales cum nostra portione de ipsa eclesia. in ceidores uno kasale. In terra de pauia in villa cerradelo sexta integra per ubi illa potueritis inuenire. Contestamus ad ipsum monasterium ipsas hereditates que sursum resonant ut ante dominum nobis mer-ces adueniat ut nos et illos qui illas ganauerunt partem habeamus in regnum celorum et dominus memor sit no-bis semper. et ipsum que in testamento resonat non damus partem laicalem licitum uendere nec donare nec alium locum testare sed sana et integra deseruiat ad ipsum locum sanctum qui sursum resonat ad fratres et sorores que ibidem abitantes fuerint et uita sancta perseuerauerint et ipsum locum sanctum illuminauerint. et que nobis ha-beant in memoriam et in orationem in memoriam sin semper et sicut per profetam intonat dicens —domine de manu tua accepimus et dedimus tibi—. et que istum factum nostrum testamentum infringere quesierit unus ex progenie nostre ex quibus extrancis rapax contumax in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore in inferno sit perditus. Erit die septimo idus iulii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> ii.<sup>a</sup>

## CCCCXLII

**Pactum venditionis fundi cuiusdam in villa de Segadães. Descripsimus ex antiquo libro regestorum Monasterii Ecclesiolensis (de Grijó) Livro Baio-Ferrado sic dicto.**

1064

**Karta de sagadanes**

In dei nomine. Ego suarius suariz uobis canonicos sancti saluatoris ecclesiole fatio cartam uenditionis de tota illa hereditate quam habeo in villa sagadanes subtus monte fuste territorio alafoens discurrante riuulo uanca. Do uobis ipsam hereditatem qua michi aduenit ex patre meo suerio pelagiz et de iermano meo pelagio suariz ubi-cumque illam potueritis inuenire per suos locos et terminos antiquos et nouos. pro qua accepi a uobis in precio xvi morabitinos auri tantum michi recipere placuit et uobis michi dare. Sit uestra ab hac die et tempore et de meo iure et dominio abrasa et in uestro tradita et confirmata et successorum uestrorum. et quicquid uolueritis de illa facere faciatis in perpetuum. Si uero aliquis homo uenerit uel uenero tam ego quam de heredibus uel de extraneis qui hanc kartam condempnare presumpmat in primis sit excommunicatus et a sacratissimo corpore domini nostri ihesu christi separatus et ipsam hereditatem redda uobis duplatam et quantum a uobis fuerit melioratam et iudi-catum. Facta carta noto tempore iii<sup>as</sup> nonas setembris. Era m. c. ii.<sup>a</sup> Ego suarius suariz illam propriis manibus Ro-bor—o. Qui presentes fuerunt. Garsia test. Rudericus test. Pelagi test. Ramirus iudex uidit. Salvador uidit. Menendus presbiter notuit.

## CCCCXLIII

**Pactum venditionis quorumdam agrorum in villa de Goterres. Documentum hoc, nuper e scrinio Collegiatae S. Jacobi Conimbricensis in Publicum Archivum delatum, an apographum saeculi XII, an apocryphum sit, ambigimus; litteris, enim, quas gallicas diximus, conscriptum plane est.**

1064

In dei nomine. Ego arias Placuit mihi per asto animo integro sed propria mea uoluntate ut uenderemus tibi fromarigo et uxor tua adousenda lareas de terra que fuerunt de patre tuo aspadio in villa goterre a radice mons co-soirado ripa neuie territorio brachara in loco predicto in illa petrosa de succo de dona ousenda in fundo de dona heldonza et in longo de carraria antiqua usque in illas trauessas et in illo casal iii<sup>a</sup> minus viii<sup>a</sup> et dezima quomodo est concluso cum quantum ominis a prestatum est et in illa cortina do succu de don fofo usque in succu de don breto. Pro precio que accepi de uos duas partes de uno boue de x modios et in alio precio n<sup>o</sup> modios. tantum mihi et uobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis uos illa fir-

miter et omnis posteritas uestra cunctis temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenero aut uos in uoce nostra quomodo pariamus uobis ipsa hereditate duplata uel triplata et quantum ad uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta karta uendicionis in die erit vi<sup>o</sup> idus octuber. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> ii.<sup>a</sup> Arias presbiter in hac karta uendicionis manus meas roboravi. Hic test. Cresconio test. Desterigui test. Toderedo test. Hermigildo test. Bolmenzo (?) test. Arias presbiter Notvit.

## CCCCXLIV

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis descriptissimus.*

**Noticia de uillis uacaricie**

**Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> ii.<sup>a</sup>**

Notum facimus de uillas que sunt de monasterio uacariza inter uauga et mondeco territorio colimbrie. id sunt uillanova que fuit de gundisaluo moniz et testauit eam filius suus frouila gunsaluiz ad uacarizam. Villa de muzarros cum sua ecclesia que fuit de abbate louegildo ab integro per suis terminis. Ecclesia uocabulo sancti cuuuati cum adiectionibus suis. Villar de correixe cum sua ecclesia uocabulo sancti martini. Et in sangalios uilla que fuit de elias exalaba ubi se auellanas infundit in certoma. Villa barriolo cum ecclesia uocabulo sancti mame-tis cum adiectionibus suis. Villa moronganos ad integrum. Villa tamengos cum sua ecclesia uocabulo sancti petri que fuit de abba gaudio. Villa orta ad integrum. Villa arinios. Villa uentosa integra. Vinea de abba lodemiro hic in uentosa. Villa cepiis integra. Villa eilantes integra cum sua ecclesia uocabulo sancti felicis. In uilla alphauara ecclesia uocabulo sancti christofori. In uilla mortede ecclesia uocabulo sancta maria cum adiectionibus suis. Et in villa de magistro montagueime monasterio uocabulo sancti petri. Villa freixenede ad integrum. ecclesia uocabulo sancta eolalia in ripa certome. Villa uimeneira ad integrum. Monasterium de lauredo ad integrum. Sancta christina cum adiectionibus suis. Villa canelas ad integrum. Villa de luso que fuit de abba noguram cum sua ecclesia uocabulo sancti tome. Ecclesia uocabulo sancto pelagio de uarzenas. Monasterium de trasoi quod fuit de abba trasoi. Sancta christina de mortalago. Monasterium de sourio ad integrum. Ecclesia sancti saluatoris de colimbria.